
رئیس‌جمهور خبر داد:
اختصاص اعتبار بی‌سابقه 2.5 میلیارد دلاری 

برای توسعه کریدورها
رئیس‌جمهور از اختصاص 
اعتباری بی‌ســابقه به میزان 
2.5 میلیارد دلار برای توسعه 
کریدورها خبر داد. به گزارش 
تسنیم، مســعود پزشکیان 
در جریــان دیدار بــا فعالین 

اقتصادی اســتان گلستان، با اشــاره به توســعه کریدورهای 
حمل‌ونقل، این حوزه را از اولویت‌های قطعی دولت برشــمرد و 
اظهار کرد: این رقم افزون بر حدود 10 میلیارد دلاری است که بنا 
بر تدبیر و مجوز مقام معظم رهبری مقرر شد از محل درصدی از 
فروش نفت برای تکمیل جاده‌ها و کریدورهای کشور تأمین شود. 
او افزود: گام نخست، تعیین و تثبیت منابع مالی است و در کنار 
منابع دولتی، تلاش کرده‌ایم بخــش خصوصی را نیز به‌صورت 

فعال وارد میدان کنیم.
    

هشدار پلیس امنیت اقتصادی:
تراستی‌های بدهکار در امارات 

دستگیر و استرداد می‌شوند
جانشــین پلیس امنیت 
اقتصــادی دربــاره رصــد 
تراســتی‌هایی که پول نفت 
کشور را بازنگرداند و در امارات 
سکونت دارند، هشــدار داد: 
کشــور امارات متحده عربی 

برای استرداد و دستگیری تریدرها و تراستی‌های نفتی با پلیس 
ایران نهایت همکاری را دارد و این افراد با همکاری پلیس اینترپل 
‌دستگیر و استرداد می‌شــوند. به گزارش ایلنا، سهراب بهرامی 
ادامه داد: شــرکت‌هایی که پول نفت را تحویل ندادند دو دسته 
هستند؛ یکسری تریدرها هستند که نفت می‌فروشند و دسته 
دوم شرکت‌های تراستی‌ هستند که ارز نفتی را به کشور منتقل 
می‌کنند که برای شناسایی و استرداد این تراستی‌‌ها و تریدرهای 
نفتی که پول نفت را تحویل ندادنــد، از قابلیت پلیس اینترپل 
استفاده می‌کنیم و این افراد با تشکیل پرونده و هماهنگی با قوه 

قضاییه و همکاری با پلیس اینترپل  دستگیر و استرداد می‌شوند.
    

مرکز پژوهش‌های مجلس:
رشد سرمایه‌گذاری 

به منفی 15 درصد رسیده است
برآوردهــا و تخمین‌های 
مرکــز پژوهش‌های مجلس 
حاکی از آن اســت که رشــد 
سرمایه‌گذاری که موتور رشد 
اقتصادی محســوب می‌شود 
عملا در وضعیت سقوط قرار 

گرفته است. رشد سرمایه‌گذاری از حدود منفی 8 درصد به منفی 
15 درصد رسیده است. این موضوع بیانگر خطری جدی برای آینده 
رشد اقتصادی کشور است. به گزارش اکوایران، مرکز پژوهش‌های 
مجلس به تازگی برآوردهای خود از رشــد اقتصادی کشور را در 
آذرماه ارائه داده است. بررسی‌ها نشان می‌دهد که رشد اقتصادی 
هم به روش ارزش افزوده و هم به روش هزینه‌ای در آخرین ماه فصل 
پاییز به ترتیب 2.3 درصد و 2.9 درصد بوده است. رشد واردات نیز 

در این مدت از 3.4 درصد به منفی 19.5 درصد رسیده است.
    

تداوم تشنگی سدها:
۹۹ درصد سد لار خالی است

باوجــود بارندگی‌هــا 
و با توجه به خالــی بودن ۶۳ 
درصدی حجم مخازن، سدها 
همچنان در شــرایط ناپایدار 
بسر می‌برند. به گزارش ایلنا، 
بر اســاس داده‌های منتشر 

شده تا ۱۹ بهمن ماه سال آبی ۱۴۰۵-۱۴۰۴، میزان ورودی آب 
به سدهای کشــور ۸ میلیارد و ۲۹۰ میلیون متر مکعب بوده که 
نسبت به رقم ۸ میلیارد و ۶۰ میلیون متر متر مکعب سال گذشته 
۳ درصد افزایش را نشان می‌دهد. رصد سدهای تامین‌کننده آب 
شرب و کشاورزی تهران و البرز حاکی از آن است که تا ۱۹ بهمن 
سد امیرکبیر تنها ۶ میلیون متر مکعب آب در خود جای داده و با 
۴ درصد پرشدگی ۷۷ درصد نســبت به سال گذشته در همین 
زمان منفی است. سد لار هم با ۱۰ میلیون متر مکعب ذخیره آبی 
و ۹۹ درصد حجم خالی  ۲۴ درصد نسبت به مدت مشابه سال آبی 

گذشته ذخیره کمتری دارد.
    

معاون وزیر نیرو اعلام کرد:
احداث نیمی از نیروگاه های تجدیدپذیر 

به دست بخش خصوصی
معــاون وزیر نیــرو اعلام 
کــرد: در دولــت چهاردهم 
نزدیک بــه ۳ هــزار مگاوات 
نیروگاه تجدیدپذیر احداث 
شد که بیش از نیمی از آنها با 
سرمایه‌گذاری مستقیم بخش 

خصوصی و مابقی با مشارکت صندوق توسعه ملی احداث شده 
‌است. به گزارش مهر، محسن طرزطلب افزود: نیروگاه‌های احداث 
شده با مشارکت صندوق توسعه ملی نیز همگی به بخش خصوصی 
واگذار خواهد شد که براساس فراخوان‌های منتشر شده توسط 
ساتبا، در حال شناسایی سرمایه‌گذاران و انتخاب هستیم. او درباره 
علت جذابیت این بخش برای بخش خصوصی، گفت: در این روش 
تسویه، فروش برق بلافاصله انجام ‌می‌شود و صاحبان نیروگاه در 

کوتاه‌ترین زمان ممکن به هزینه‌های تولید دست می‌یابند.
    

سقوط قیمت نفت با کاهش ریسک جنگ
قیمت نفــت در معاملات 
روز جمعه بازار جهانی کاهش 
یافت و با کاهش نگرانی‌ها در 
مورد درگیری آمریکا و ایران که 
می‌تواند بر عرضه تاثیر بگذارد، 
در مســیر دومیــن کاهش 

هفتگی قرار گرفت. به گزارش ایســنا، قیمت نفت برنت پس از 
کاهش ۲.۷ درصدی در معاملات پنجشنبه، ۶ سنت معادل ۰.۱ 
درصد در معاملات روز گذشته کاهش یافت و به ۶۷ دلار و ۴۶ سنت 
 )WTI( در هر بشکه رسید. قیمت نفت وست تگزاس اینترمدیت
آمریکا نیز پس از کاهش ۲.۸ درصدی، ۱۲ سنت معادل ۰.۲ درصد 

کاهش یافت و به ۶۲ دلار و ۷۲ سنت در هر بشکه رسید.
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خبر اقتصادی

با ارائه کلیات بودجه 1405 به مجلس، افزایش 
شدید مالیات‌ها به یکی از محورهای اصلی انتقادات 
کارشناسان به بودجه، تبدیل شد چرا که تمام آمارها 
و شاخص‌ها حاکی از ورود اقتصاد به رکود تورمی 
است و در این شــرایط معمولا دولت‌ها به کاهش 
مالیات‌ها، برای افزایش درآمد ملی از طریق تحریک 
تقاضا، روی می‌آورند اما در ایران، خلاف این روند 

طی شده است.
بعد از رد این کلیات توسط مجلس، کمیسیون 
تلفیق به کمــک دولت برای اصلاح پیشــنویس 
بودجه آمد و طبق آخرین اطلاعات از اصلاح بودجه، 
کمیسیون تلفیق درآمدهای مالیاتی را حتی بیشتر 
از پیشنهاد خود دولت، افزایش داده است. تسنیم در 
این باره نوشت: »این درآمدها در بودجه سال 1404 
مبلغ 1,840 هزار میلیارد تومان )1,840 همت( 
پیش‌بینی شده بود. در لایحه اولیه بودجه 1405 که 
از سوی دولت تقدیم مجلس شد، این رقم با رشدی 
50 درصدی به 2,760 هزار میلیارد تومان )2,760 
همت( افزایش یافت. با این حال، کمیسیون تلفیق 
مجلس شورای اسلامی در جریان بررسی و تنظیم 
نهایی این لایحه، اقدام بــه افزایش مجدد این رقم 
کرد. بر این اساس، در مصوبات این کمیسیون، رقم 
درآمدهای مالیاتی حدود 61 هزار میلیارد تومان 
)60 میلیارد تومان( دیگر افزایش یافت و به 2,820 

هزار میلیارد تومان )2,820 همت( رسید.«
از آنجا که افزایــش درآمدهای مالیاتی معمولا 
بر دوش اقشاری بوده اســت که از زیربار مالیات‌ها 
نمی‌توانستند شانه خالی کنند، اکنون با توجه به 
کاهش شــدید قدرت خرید همین اقشار، اهمیت 

موضوع مالیات‌ها دوچندان شده است.

افزایش مالیات
 در شرایط نااطمینانی اقتصادی و سیاسی

همانطور که اشاره شــد، به دلیل شرایط حاکم 
بر اقتصاد ایران، اکثر کارشناسان و صاحب‌نظران 
مخالف افزایش نرخ مالیات، آن هم تنها برای مودیان 

سابق مالیاتی، هستند.
در همین راستا، اکوایران نوشت: »بررسی لایحه 
بودجه ۱۴۰۵ نشان می‌دهد دولت بار دیگر چشم 
به افزایش درآمدهای مالیاتی دوخته است؛ آن‌هم 
در شرایطی که کســب‌وکارها با تورم بالا، قطعی 
اینترنت، تعطیلی‌های مکرر ناشی از کمبود انرژی، 

قیمت‌گذاری دستوری و نااطمینانی‌های سیاسی و 
اقتصادی دست‌وپنجه نرم می‌کنند. ساختار مالیات 
در ایران بر دو پایه مســتقیم و غیرمستقیم استوار 
است، اما در میان این پایه‌ها، مالیات شرکت‌های 
غیردولتی و مالیات مشــاغل بیشترین اهمیت را 

برای اصناف و فعالان اقتصادی دارد.«
از طرف دیگر موافقین این طرح مدعی هستند 
که درآمد مالیاتی به مثابه ابزار تامین پایدار منابع 
دولت است و برخی دیگر از موافقینی که واقع‌نگرتر 
هستند، اظهار دارند که دولت چاره دیگری برای 

کسب درآمد ندارد!

استفاده از تمام منابع
یک کارشــناس حوزه بودجــه در گفت‌وگو با 
»توســعه ایرانی«، درباره ارزیابی خود از افزایش 
50 درصدی درآمدهای مالیاتی در بودجه 1405، 
در ابتدا یادآور شد: اگر بخواهیم جریان منابع را در 
بودجه، به صورت ادواری مقایسه کنیم، باید اشاره 
کنیم که در سالیان گذشته سهم درآمدهای نفتی 
بسیار بالا بوده است و تقریبا این درآمدها، 50 درصد 

بودجه دولت را تشکیل می‌دادند.
محمدتقی فیاضی افزود: 

دولت هم امــورات خود را با 
صادرات نفت می‌گذارند و 
در این میان، هم هزینه‌های 
جاری خود را پوشش می‌داد 
و هم مقداری از این درآمدها 
را صرف طرح‌های عمرانی 

می‌کرد.

او به کاهش تدریجی ســهم درآمدهای نفتی 
در بودجه اشاره کرد و گفت: ســپس که به صورت 
تدریجــی و کم‌کــم، تحریم‌ها شــدت گرفتند و 
درآمدهای نفتی کاهش پیدا کردند، دولت به فروش 
و واگذاری شرکت‌های دولتی روی آورد. شرکت‌های 
دولتی تا جایی که جذابیت داشتند، فروش رفتند و 

منابع حاصل از فروش آن‌ها وارد بودجه شد. 
این تحلیلگر مســائل اقتصــادی درباره دیگر 
روش‌هــای درآمدی دولت، عنوان کرد: ســپس 
که کفگیر شــرکت‌های دولتی هم به کف دیگ 
خورد، نوبت به فروش انــواع اوراق، اعم از مالی و 
اسلامی، رسید. سپس که بازار راکد شد و نرخ‌های 
تورم هم بالا رفت، هزینه فروش اوراق برای دولت 
هم افزایــش یافت. همچنیــن دولت تا 
توانسته بود از این منبع استفاده 
کرده و آن‌هــا را فروخته بود و 
زمانی که نوبت به بازپرداخت 
این اوراق رسیده بود، هزینه‌ها 
به شدت بالا رفته بودند. در نهایت 
به سال‌هایی رسیدیم که شاید 
خالص بازپرداخــت این اوراق، 
بیش از منابع درآمدی حاصل 

از فروش آن شده بود.

فیاضی تاکیــد کرد کــه دیگر تنهــا مالیات 
برای دولت‌ها مانده بود که ســابقا کــم و بیش در 
بودجه حضور داشــت و شاید سهم چندانی هم در 
درآمدهای دولت نداشــت اما پــس از مدتی، با ته 
کشیدن دیگر منابع، تمرکز دولت‌ها بر روی وصول 

مالیات‌ها رفت.

افزایش مالیات‌ها با جبر تاریخی
این کارشــناس حوزه اقتصاد بیــان کرد: اگر 
بخواهیم بــه صــورت ادواری به منابــع بودجه 
نگاه کنیم، اکنون به جایی رســیده‌ایم که ســهم 
درآمدهای مالیاتی بسیار زیاد شده است که بخشی 

از آن به دلیل جبر تاریخی است!
فیاضی درباره این جبر تاریخی توضیح داد: این 
جبر تاریخی را می‌تــوان در تحریم‌ها و وضعیتی 
که برای فروش شــرکت‌ها و اوراق مالی پیش آمد، 
تحلیل کرد. برآیند تمام این اوضاع اینست که تنها 
ابزاری که اکنون برای دولت مانده اســت، همین 
مالیات‌هاســت بنابراین تنها راه چاره برای دولت، 
افزایش درآمدهای مالیاتی است تا بتواند مقداری 

بودجه را، به لحاظ حسابداری، متوازن کند.
او درباره اینکه »آیا افزایش بیشــتر درآمدهای 
مالیاتی، توســط مجلس را می‌توان بــه نوعی در 
واکنش به احتمال تاثیر تشدید تحریم‌های ترامپ 
در درآمدهای نفتی دانست؟«، پاسخ داد: بله دقیقا 
به همین صورت اســت. اگر درآمدهای نفتی را به 
لحاظ دلاری، با نرخ‌های فعلی و نرخ تسعیر سال بعد، 
حساب کنیم، بسیار کم درنظر گرفته شده است و 

تنها حدود 2 تا 2.5 میلیارد دلار را تشکیل می‌هد.
به گفته این تحلیلگر، سهمی که برای درآمدهای 
نفتی درنظر گرفته شده است، بسیار رقم ناچیزی، 
در مقایسه با 20 میلیارد دلار و حتی 30 میلیارد دلار 

سال‌های گذشته است.

تعمیق رکود با افزایش مالیات
فیاضــی در ادامــه تحلیــل خــود از افزایش 
درآمدهای مالیاتی در بودجه ســال آینده، اظهار 
داشــت: مقدار زیادی از اینکه ســهم درآمدهای 

مالیاتی بالا رفته و رشدی 50 درصدی داشته است، 
به واسطه نرخ‌های بالای تورم است. او تصریح کرد: 
ضمن اینکه باید توجه کنیم که افزایش نرخ مالیاتی 
بر روی فعالیت‌های اقتصادی فشار وارد می‌کند؛ 
مخصوصا در اقتصادی که در حال درجا زدن است، 
همین نرخ‌های فعلی مالیاتی هــم بر بازار و بخش 

تولید، فشار زیادی وارد کرده است.
این کارشناس مســائل اقتصادی درباره تاثیر 
افزایش مالیات‌ها در شــرایط رکود تورمی، بیان 
داشت: همچنین افزایش مالیات‌ها در شرایط رکود 
تورمی، می‌تواند آسیب بیشتری به همراه داشته 
باشد. فیاضی مطرح کرد: در تحلیل بودجه باید به 
خاطر داشــت که دولت به واسطه درآمدهایی که 
کسب می‌کند، برخی از فعالیت‌ها را تنظیم می‌کند و 
البته کارکردهایی دیگری نیز وجود دارد. یکی از این 
کارکردها، توزیع درآمد است که یک ابزار سیاستی 
در حوزه درآمد محســوب می‌شود. برای مثال اگر 
اقتصاد وارد دوره رکود شود، دولت مالیات‌ها را کم 
می‌کند تا اقتصاد وارد دوره رونق شود و سپس در این 
دوران با افزایش مالیات، از افزایش تورم جلوگیری 
می‌کند و به نوعی کارکرد مالیات برای دولت، تنظیم 

ادوار تجاری است.
به اعتقاد او، اما به واســطه مسائلی که در ایران، 
از قبیل تحریم‌ها وجــود دارد، مالیات از شــکل 

کارکردهای اصلی خود تهی شده است.

معافیت‌های مالیاتی همچنان پابرجاست
این تحلیلگر حوزه بودجه در پاسخ به این سوال 
که »آیا با افزایش درآمدهای مالیاتی، چتر مالیاتی 
نیز گسترده‌تر شده است و یا قرارست از مودیان قبلی 
مالیاتی مالیات‌های بیشتری گرفته شود؟«، عنوان 
کرد: نه پایه‌های مالیاتی گسترش پیدا نکرده است و 

معافیت‌های مالیاتی سر جای خود هستند.
فیاضی درباره معافیت‌های مالیاتی، توضیح داد: 
بخشی از این معافیت‌ها قانونی است که عمدتا هم 
می‌بینیم که این بنیادها و نهادهای انقلابی هستند 
که مالیات پرداخت نمی‌کنند. یک بخش غیررسمی 
هم در اقتصاد وجود دارد کــه مالیات نمی‌پردازد؛ 
هرچند که دولت و سازمان امور مالیاتی تلاش کرده 
است تا با ابزارهای مختلف این بخش را نیز زیر چتر 

مالیاتی بیاورد اما تاکنون بسیار موفق نبوده است.
او تاکید کرد: اکنون معافیت‌های مالیاتی که سر 
جای خود است و بخش ناچیزی از بخش غیررسمی 
به زیر چتر مالیاتی وارد شده است و سهم چندانی در 

پرداخت مالیات‌های سال بعد ندارد.
این کارشــناس مســائل اقتصــادی در پایان 
خاطرنشان کرد: بنابراین عمده مالیات‌های سال 
بعد از حقوق‌بگیران، بخش تولید و در کل آن بخش 
رسمی اقتصاد کشــور گرفته می‌شود که حساب 
آن‌ها شفاف و روشــن است و ســابقا هم مالیات 

می‌پرداختند.

»محمدتقی فیاضی« در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« و در ارزیابی رشد  50 درصدی درآمدهای مالیاتی در بودجه 1405:

برای دولت ابزار دیگری جز مالیات‌ستانی باقی نمانده است
رامتین موثق

یک عضو کمیسیون عمران مجلس با بیان اینکه اگر مشکل مسکن 
حل می‌شد مقبولیت اجتماعی نیز افزایش می‌یافت، گفت: میانگین 
تراکم جمعیت در کشــور بیش از ۱۵۰ نفر در هکتار است و در برخی 
بافت‌های فرسوده و شهر تهران به ۲۵۰ تا حتی ۴۰۰ نفر می‌رسد، در 

حالی که میانگین جهانی زیر ۵۰ نفر است.
مجتبی یوسفی در گفت‌و‌گو با اقتصادآنلاین، با اشاره به اظهارات 
اخیر مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری مبنی بر پایان دوره توسعه 
افقی و حرکت به سمت متراکم‌سازی در بافت‌های فرسوده، اظهار کرد: 
بازار مسکن امروز با مشکلات جدی مواجه است؛ هزینه‌های بالای اجاره 
و پیش‌پرداخت، تراکم بالای جمعیت و کمبود خدمات رفاهی، زندگی 

شهری را دشوار کرده است.
او افزود: سیاست‌های افزایش تراکم در بافت فرسوده شکست خورده 
و کیفیت زندگی را کاهش داده است. مجلس بر اجرای قانون جهش 

تولید مسکن و حمایت از مستأجران تأکید دارد و پیگیری تسهیلات، 
اصلاح انحصار زمین و اجرای قوانین مرتبط همچنان در دستور کار 
کمیسیون‌های تخصصی قرار دارد. واقعیت امروز جامعه این است که 
یک معلم، کارگر یا بازنشسته توان پرداخت ۵۰۰ تا ۶۰۰ میلیون تومان 
پول پیش و اجاره‌های ۱۰ تا ۱۵ میلیون تومانی را ندارد. مجلس با همین 
نگاه، در برنامه هفتم توسعه، قانون جهش تولید مسکن و قانون حمایت 
از مستأجران، چند مسئله اساسی از جمله پرداخت تسهیلات و خروج 
انحصار زمین از اختیار دولت دنبال کرد. در ماده ۵۰ برنامه توســعه، 
افزایش دو دهم درصدی محدوده شهر‌ها و روستا‌ها پیش‌بینی شده که 

معادل حدود ۳۳۰ هزار هکتار و سالانه نزدیک به ۶۶ هزار هکتار است.
نماینده مردم خوزستان تاکید کرد: الحاق زمین به شهر‌ها به‌تنهایی 
همه مشکلات مســکن را حل نمی‌کند، این‌گونه نیست که بتوان در 
همه شهر‌ها خانه‌های ویلایی یا دوطبقه ساخت، اما در عین حال نباید 

از واقعیت تراکم بالای جمعیت در کشــور غافل شد. میانگین تراکم 
جمعیت در کشور بیش از ۱۵۰ نفر در هکتار است و در برخی بافت‌های 

فرسوده و شهر تهران به ۲۵۰ تا حتی ۴۰۰ نفر می‌رسد.
یوسفی ادامه داد: تراکم بالا به معنای کاهش کیفیت زندگی است؛ 
یعنی نبود سرانه مناسب مدارس، کمبود فضای سبز، ضعف خدمات 
رفاهی و ناتوانی معابر در شــرایط بحرانی مانند زلزله و امدادرسانی. 
مجلس مصر است که قانون اجرا شود و این رویکرد‌های مبتنی بر افزایش 
تراکم، نه با تجربه جهانی و نه با تجربه داخلی کشور در دهه‌های ۶۰، ۸۰ 
و اوایل دهه ۹۰ سازگار است. در آن دوره‌ها بخشی از مشکل مسکن با 
واگذاری زمین و پرداخت تسهیلات حل شد و مردم به‌تدریج صاحب 
مسکن شدند، هرچند اشکالاتی نیز وجود داشت. سیاست‌های افزایش 
تراکم، به‌ویژه در بافت‌های فرســوده، سیاست‌هایی شکست‌خورده 
هستند که کیفیت زندگی را کاهش می‌دهند و منجر به شکل‌گیری 
معابر غیراستاندارد و بافت‌های فرسوده جدید می‌شوند. دولت باید به 

جای این مسیر، قانون را اجرا کند.
او با اشاره به عملکرد دولت در حوزه نظارت و اجرا، گفت: این تصور 
که مجلس باید دائماً از ابزار‌هایی مانند استیضاح استفاده کند، نادرست 
است. از یک‌سو انتظار همراهی از مجلس وجود دارد و از سوی دیگر، 

وقتی مجلس از ابزار نظارتی اســتفاده می‌کند، شرایط خاص کشور 
مطرح می‌شود. این تعامل باید دوطرفه باشــد. امروز عدم پرداخت 
تسهیلاتی مانند وام ازدواج، فرزندآوری و مسکن و همچنین سختی 
الحاق زمین، از اشکالات جدی است و انتظار داریم وزیر و رئیس‌جمهور 
برای حل این مسائل کمک کنند. به گفته این نماینده، حل انحصار زمین 
می‌توانست امید و تعلق خاطر مردم به کشور را تقویت کند. مجلس و 
کمیسیون‌های تخصصی به‌صورت هفتگی این موضوعات را پیگیری 

کرده‌اند و این پیگیری‌ها همچنان ادامه خواهد داشت.

عضو کمیسیون عمران مجلس مطرح کرد:

تهدید کیفیت زندگی در بافت‌های فرسوده

گفت وگو

بررسی‌ها و گفت‌و‌گو با فعالان صنف پوشاک حاکی از آن است که 
قیمت برخی اقلام پوشاک نسبت به مدت مشابه سال گذشته تا ۶۰ 
درصد افزایش یافته؛ افزایشی که در کنار کاهش قدرت خرید مردم، 

بازار شب عید را وارد دوره‌ای از رکود کرده است.
به گزارش اقتصاد24، در آستانه فرارسیدن نوروز، بازار پوشاک و 
البسه مورد نیاز خانوار‌ها با شرایطی متفاوت از سال‌های گذشته روبه‌رو 
شده است؛ شرایطی که بیش از هر چیز تحت‌ تأثیر نوسانات نرخ ارز، 
افزایش هزینه‌های تولید و نااطمینانی در بازار‌های تأمین مواد اولیه 
شکل گرفته و قدرت خرید مصرف‌کنندگان را با چالش جدی مواجه 
کرده است. فعالان صنف پوشاک معتقدند جهش و ناپایداری نرخ ارز 
در ماه‌های اخیر به‌طور مستقیم بر قیمت تمام‌شده تولید اثر گذاشته 
است. بخش قابل توجهی از مواد اولیه، پارچه، نخ، رنگ، لوازم جانبی و 
حتی ماشین‌آلات تولید یا وارداتی هستند یا قیمت آنها بر اساس نرخ 
ارز تعیین می‌شود. همین موضوع باعث شده قیمت پوشاک داخلی نیز 
همگام با ارز افزایش یابد و فاصله قیمت‌ها با توان مالی بخش زیادی از 

خانوار‌ها بیشتر شود.

افزایش هزینه‌های جانبی مانند دســتمزد، حمل‌ونقل، انرژی و 
مالیات نیز در کنار نوسانات ارزی، تولیدکنندگان را با فشار مضاعف 
روبه‌رو کرده است. بسیاری از واحد‌های تولیدی کوچک و متوسط اعلام 
می‌کنند که امکان جذب این هزینه‌ها را ندارند و ناچارند قیمت نهایی را 
افزایش دهند. این مسئله در آستانه نوروز، زمانی که تقاضا به‌طور سنتی 
افزایش می‌یابد، باعث شده بازار با برچسب‌های قیمتی بالاتری نسبت 
به سال گذشته مواجه شود. در مقابل رشد قیمت‌ها، قدرت خرید مردم 
کاهش یافته و همین موضوع باعث شده تقاضای واقعی در بازار پوشاک 
چندان پررونق نباشد. مشاهدات میدانی از بازار‌ها نشان می‌دهد بسیاری 
از خانوار‌ها خرید‌های نوروزی خود را محدود کرده یا به تعویق انداخته‌اند 
و بیشتر به ســمت اقلام ضروری یا ارزان‌تر گرایش پیدا کرده‌اند. این 
کاهش تقاضا، اگرچه تا حدی مانع جهش بیشــتر قیمت‌ها شده، اما 

رکود نسبی بازار را نیز به همراه داشته است.
کارشناسان بازار پوشاک بر این باورند تا زمانی که نوسانات ارزی 
ادامه داشته باشد، انتظار کاهش محسوس قیمت‌ها چندان واقع‌بینانه 
نیست. با این حال، در صورت ثبات نسبی نرخ ارز و ایجاد اطمینان در 

بازار‌های تولید، امکان کنترل قیمت‌ها و حتی ارائه تخفیف‌های مقطعی 
برای تحریک تقاضا وجود دارد. آنچه مسلم است، بازار پوشاک شب عید 
امسال بیش از هر زمان دیگری به ثبات اقتصادی و سیاست‌های حمایتی 
نیاز دارد تا هم تولیدکننده و هم مصرف‌کننده از فشار گرانی‌ها متضرر 
نشــوند. در حالی که تنها چند هفته تا نوروز باقی مانده، بازار پوشاک 
همچنان با موج گرانی و کاهش قدرت خرید مردم دست‌وپنجه نرم 
می‌کند؛ وضعیتی که فعالان بازار، ریشه اصلی آن را در نوسانات نرخ ارز 

و بی‌ثباتی بازار‌های تولید می‌دانند.
در همین راستا، یکی از فروشندگان پوشاک مردانه در بازار بزرگ 
تهران در گفت‌و‌گو با این پایگاه خبری، گفت: قیمت اجناس نسبت به 
پارسال حداقل ۴۰ تا ۶۰ درصد بالا رفته و این افزایش فقط مربوط به سود 

فروشنده نیست. پارچه، نخ، دکمه، زیپ و حتی هزینه دوخت همه گران 
شده و اغلب این اقلام یا وارداتی هستند یا قیمتشان به دلار وابسته است. 
یک تولیدکننده پوشاک زنانه نیز با اشاره به مشکلات تأمین مواد اولیه، 
بیان کرد: نوسان ارز باعث شده نتوانیم برای چند ماه آینده برنامه‌ریزی 
کنیم. وقتی قیمت مواد اولیه هر هفته تغییر می‌کند، تولیدکننده ناچار 

است قیمت نهایی را بالا ببرد، وگرنه با ضرر جدی مواجه می‌شود.
در سوی دیگر بازار، خریداران از فاصله زیاد قیمت‌ها با درآمد خود 
گلایه دارند. یکی از شهروندان که برای خرید لباس شب عید به بازار آمده 
بود، اظهار: خرید لباس برای بچه‌ها امسال خیلی سخت شده و مجبور 
شدیم تعداد خرید را کمتر کنیم. قبلًا می‌شد برای کل خانواده خرید 
مناسبی انجام داد، اما الان بیشتر دنبال اجناس ارزان‌تر هستیم، حتی 

اگر کیفیت پایین‌تری داشته باشد.
با وجود شلوغی ظاهری بازارها، برخی فروشندگان از کاهش فروش 
واقعی خبر می‌دهند. یک مغازه‌دار در این‌باره عنوان کرد: رفت‌وآمد 
زیاد است، اما خرید کمتر انجام می‌شود. او افزود: مردم بیشتر قیمت 

می‌پرسند و مقایسه می‌کنند، اما خیلی‌ها دست خالی برمی‌گردند.
گفتنی است کارشناسان بازار پوشاک معتقدند اگر ثبات نسبی در 
بازار ارز ایجاد نشود، امید چندانی به کاهش قیمت‌ها تا شب عید وجود 
ندارد. به گفته آنها، تنها در صورت کنترل نوســانات ارزی و حمایت 
هدفمند از تولید داخلی، می‌توان از تشدید گرانی پوشاک جلوگیری 

کرد.

ورود بازار شب عید به دوره‌ای از رکود؛

مردم پوشاک جدید کمتری می‌خرند

گزارش

محمدتقی فیاضی در گفت‌وگو با 
»توسعه ایرانی«: بخش ناچیزی از بخش 
غیررسمی و نهادها و بنیادهای انقلابی 

که مالیات نمی‌پرداختند، به زیر چتر 
مالیاتی وارد شده‌اند و سهم چندانی در 

پرداخت مالیات‌های سال بعد ندارند. 
پس عمده مالیات‌های سال بعد از 

حقوق‌بگیران، بخش تولید و در کل 
آن بخش رسمی اقتصاد کشور گرفته 

می‌شود که حساب آن‌ها شفاف و روشن 
است و سابقا هم مالیات می‌پرداختند

کارشناس و تحلیلگر حوزه بودجه: 
سهم درآمدهای مالیاتی در بودجه 

بسیار زیاد شده است که بخشی از آن 
به دلیل جبر تاریخی است! این جبر 

تاریخی را می‌توان در تشدید تحریم‌ها 
و وضعیتی که برای فروش شرکت‌ها 
و اوراق مالی پیش آمد، تحلیل کرد. 

برآیند اوضاع اینست که تنها ابزاری که 
اکنون برای دولت مانده است، همین 

مالیات‌هاست تا بتواند مقداری بودجه 
را، به لحاظ حسابداری، متوازن کند

باید توجه کنیم که افزایش نرخ مالیاتی 
بر روی فعالیت‌های اقتصادی فشار وارد 

می‌کند؛ مخصوصا در اقتصادی که در 
حال درجا زدن است، همین نرخ‌های 

فعلی مالیاتی هم بر بازار و بخش تولید، 
فشار زیادی وارد کرده است


